МУРДИИНАТИА МУРДИИНАТИА

И Я А И Н У И З

СИДИИ СИДИИ ДА

СИДИИ СИДИИ ДА

МУРДИИНАТИА МУРДИИНАТИА

ЗММОЗ ХОИДИЯТАО

МУРДИИНАТИА МУРДИИНАТИА

СИДИИ СИДИИ ДА

СИДИИ СИДИИ ДА

Л О Т С У А

NEC NON
PATRUO SUO,
PLURIMUM HONORANDO,
ALEXANDRO STUART,
ARMIGERO,
DE DUNEARN,
IN COMITATU FIFENSI;

OBSERVANTIE SUMMÆ
TESTIMONIUM EXIGUUM;
HASCE STUDIORUM PRIMITIAS
OFFERT
A U C T O R.

И С И А Х Е Л А
О Я С И А Х Е Л А
М Я Д З И С А Л А
С Е И С Т У Т А Т И М О С И

C O R R I G E N D A.

- Pag. 4. Lin. 18. *pro aut lege vel*
11. 26. *pro edurunt lege edurent*
16. 3. *pro ejusdem lege cujusdam*
42. 10. *pro dedesirium lege desiderium.*

Systematis Nervosi Officiis, ejusque
Conditionibus nonnullis,

TENTAMEN IN AUGURALE.

P R O O E M I U M.

HAUD equidem sum nescius, quam difficile sit
hujus tentaminis argumentum, neque minus
quam sit mihi curta supellex. Aggressus vero fui, non
tam spe illustrandi obscura, consiliove ista longe prose-
quendi, quam ut, Academiae scilicet institutis morige-
rans, probabiliora de quaestione medicinae summa per-
discere experiar.

Enimvero, haud ita multum ac diu de negotio co-
gitaram, cum me poeniteret, non certe quod id ani-
mum advertisssem, sed quod eam sumpissimam materiam
dissertationis inauguralis. Serius autem erat tempus
mutandi factum. Haec itaque, qualia ea cunque sunt,
Praeceptoribus meis submittere ausim, quippe qui
illos quam valde candidos usque adhuc expertus, in-
dulgentia sua propria, et favore, et venia, confidere in
praesentia nullus dubitem.

C A P. I.

Nervosum Systema quid?

NERVOSUM systema est medullaris cerebri substantia, cerebellum, medulla oblongata, nec non spinalis, ac nervi denique exinde orti, singulare per corporis partes permeantes.

Corticalis seu cinerea substantia, cerebrum et cerebellum ubique ambiens, et si cum his cerebrum vulgo appellata, revera nihil aliud videtur, nisi congeries vasorum, quae a Piae Matris ramulis ubique dimittuntur, quaeque sensum motumque haud praestant.

C A P.

C A P. II.

DE SYSTEMATIS NERVOSI OFFICIIS.

S E C T. I.

Sensus ex Systemate Nervoſo oritur.

SENSUS est idea simplex, quam unusquisque intelligit, nemo vero verbis definire potest.

Cum dicimus systema nervosum sensuum esse organum, hoc volumus, id esse partem compaginis nostrae, cuius ope res externae a mente percipiuntur.

E multis sequentia praesertim hoc mihi demonstrant.

imo, Novimus quinque esse organa, quibus distincti sensus accipiuntur. Lux, nempe, oculis percipitur, soni auribus, sapores lingua, odores naribus, et omnes alii, que nondocunque dissimiles inter se, superficie corporis, quae variis pro partibus (ut aiunt) plus minus sentit. Horum sane quovis defecti ejus propriis impressionibus caremus, utpote ad quas percipiendas nulla organa idonea habemus. Ex his omnibus

nervi

nervi nusquam non ad cerebrum adeuntes inveniuntur. Hi super fundum etiam oculorum, super aures, et nar- res internas, expansi sunt, fabrica simul partium vici- narum quam optime ad impressiones suscipiendas et variandas apparata. In lingua quoque, sub papillarum forma, extremi deprehenduntur nervi, qui, plurimis vasibus sanguinem vehentibus comitati, tenuique cuti- cula tecti, impressiones sapidorum corporum percipiunt. In eadem denique exquisitissimus est tactus, quod praecipue verisimilem reddit opinionem, nervos eodem modo in corporis superficie terminari.

2do, Impressiones, quamvis parum vehementes, in nervos nudos factae, acutissimum sensum dare solent. Puncti nimirum seu lacerati acerrime dolent. Fere plerique omnes experti norunt, quales cruciatus ex aere frigido, aquave in dentem cariosum irruentibus, cieantur; hi autem cruciatus sopiuntur saepe, vel summoventur, vel, destructo ipso nervo, veluti igne aut medicamentis eidem admotis, quae sensum obtundunt. Idem linguae accidit, cuticula sua quoquo modo spo- liata, quippe etiam dulcissima tunc salium acrimoniā sapiunt, et haud parum excitant doloris. Dolor vero nihil est, nisi sensus nimis vehemens ex auc- tis viribus causarum, quae sensum, sive ab impressione, sive a conscientia, faciant.

3to, Nervo, in quacunque parte inter finem cere- brumque, vel deleto, vel constricto, sensus ejus illico perit, vel extenuatur. Praeterea, quaecunque sensilita-

tem corporis minuunt vel auferunt, in primis systema nervosum afficiunt, ut ab experimentis clariss. virorum Whytt et Monro plane liquet *.

4to, Extremos ad nervos, quos impressiones sensum excitantes praesertim attingunt, membrana a cerebro derivata, quae nervos huc usque tegebat, deponitur. Membranas porro ipsas in universum, sanas saltem, vacare sensu, nunc inter omnes constat. Quinetiam nervorum materia medullaris eadem ac cerebri videatur.

5to, Atqui ne nervos quidem ut primariam sensus organi partem, nedum sentientis vis quasi domicilium existimare liceat. Revera, ut verba significantia doctiss. Profess. dicam : ‘ Vice magis baculi fungi vi-
‘ dentur, quo nil sibi conscio caecus externa praeten-
‘ tet †.’ Nervi multarum partium, nuntii licet veri impressionis generalis, at locum ejus non tam accu-
rate monstrant. Quod quidem in tactu saepius fit,
cum nempe locum affectum nec ullo alio sensu depre-
hendere possumus, nec antea per experientiam didice-
ramus. Hinc adeo difficile sedem interni doloris com-
pertam habere, nec non eorum, qui procul a loco ir-
ritato, ob consensum nexumve partium, sentiuntur.
Hinc quoque decantatus iste dolor, quem membro
quodam amputatione privatus postea sentit, refertque
ad partes pridem recisas, quandoque nimirum nervi
fines,